Дело № 5-208/8/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата.                                                                         адрес судья судебного участка № 8 по Нижнекамскому судебному району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
фио, паспортные данные, работающей директором наименование организации, проживающей в адрес, привлекавшейся к административной ответственности
у с т а н о в и л:
дата директор наименование организации (адрес юридического лица адрес) фио  не явилась в МИФНС №11 по РТ, по адресу: адрес по уведомлению № 1840 от дата для дачи пояснений по ведению финансово-хозяйственной деятельности, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.4 КоАП РФ.
В судебное заседание фио не явилась, извещена о месте и времени рассмотрения дела надлежащим образом, заявлений, ходатайств об отложении дела суду не представила. Сведениями об уважительности причин неявки суд не располагает. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным, рассмотреть дело в отсутствие фио.
Частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, - и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до сумма прописью; на должностных лиц - от двух тысяч до сумма прописью.
В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 31 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые органы вправе вызывать на основании письменного уведомления в налоговые органы налогоплательщиков, плательщиков сборов или налоговых агентов для дачи пояснений в связи с уплатой (удержанием и перечислением) ими налогов и сборов либо в связи с налоговой проверкой, а также в иных случаях, связанных с исполнением ими законодательства о налогах и сборах.
Право налоговых органов получать необходимые объяснения, справки и сведения по вопросам, возникающим при проверках, закреплено в ст. 7 Закона Российской Федерации от дата N 943-1 "О налоговых органах Российской Федерации".
Исследовав материалы дела, мировой судья находит вину фио установленной. Вина подтверждается: протоколом об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения;  уведомлением № 1840 от дата о вызове фио в МИФНС России №11 по РТ к 14 часам дата; списком почтовых отправлений от дата; отчетом об отслеживании почтового отправления, из содержания которого усматривается, что дата уведомление вручено адресату; выпиской из ЕГРЮЛ от дата.
Действия фио подлежат квалификации по части 1 статьи 19.4 КоАП РФ как неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль.
        В соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Отягчающим, административную ответственность обстоятельством, является совершение фио аналогичного правонарушения в течение года.

При назначении наказания суд учитывает необходимость соответствия характера и степени общественной опасности правонарушения обстоятельствам его совершения и личности виновного, финансовых возможностей для оплаты штрафа, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа
 в размере сумма.

Руководствуясь статьями 29.9 – 29.10  Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  и назначить ей наказание в виде административного штрафа в  размере  сумма.
            Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд РТ в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления суда в законную силу путем перечисления на счет 03100643000000011100  кор.сч. 40102810445370000079, ИНН телефон БИК телефон ОКТМО телефон КПП телефон КБК 73111601193010401140, Отделение НБ адрес получатель УФК по РТ  (Министерство юстиции РТ) идентификатор 0318690900000000028393526.
За несвоевременную уплату штрафа предусмотрена административная ответственность по ст. 20.25 КоАП РФ.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предъявлена мировому судье судебного участка № 8 по Нижнекамскому судебному району РТ.
      Мировой судья

     фио